46

展 MTN001、23 发控 Y1

债券代码

133361.SZ、133398.SZ、

评级机构名称
上海新世纪资信评估投资服务有

限公司
联合资信评估股份有限公司

评级机构办公地址
上海市黄浦区汉口路 398 号华盛

大厦 14 楼

北京市朝阳区建国门外大街 2号

中国人保财险大厦 17 层

（二） 报告期内中介机构变更情况

报告期内，发行人发行的公司信用类债券的会计师事务所发生变更。

为发行人提供审计服务的会计师事务所变更情况：

变更前会计师事务所名称 中审众环会计师事务所(特殊普通合伙)

变更后会计师事务所名称 天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

变更原因

鉴于发行人与中审众环会计师事务所（特殊普通

合伙）所签订的审计业务服务合同期限届满，根

据发行人安排及业务发展需求，改聘天职国际会

计师事务所（特殊普通合伙）为发行人 2022 年年

度财务报表审计机构。上述事项详见发行人于

2023 年 4 月 14 日发布的《海南省发展控股有限公

司关于审计机构发生变更的公告》。

履行的程序

审计机构变更事项已经过发行人内部有权决策机

构审议通过，该项变更符合发行人内部管理制度

的规定。双方已签署审计业务约定书，发行人审

计机构变更已生效。

对投资者权益的影响
上述事项预计不会对发行人日常管理、生产经营

及偿债能力产生重大不利影响。

2380123.IB、133778.SZ、

133819.SZ、133820.SZ

152227.SH、1980210.IB、

152388.SH、2080013.IB、

112998.SZ、149111.SZ、

149112.SZ、188847.SH、

185152.SH、102100881.IB、

115243.SH

海南省发展控股有限公司公司债券 2023 年度报告

47

第三节 重大事项

一、审计情况

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）具有证券服务业务资格/是经国务院证券监督管理机构备

案的事务所，已对本公司 2023 年年度财务报告进行了审计，并出具了标准的无保留意见的审计报告。

审计报告已由本会计师事务所和注册会计师向芳芸、王亮签章。

二、会计政策、会计估计变更和重大会计差错更正情况

报告期内，公司发生会计政策变更、会计估计变更事项，具体情况如下：

（一）会计政策变更情况

本集团自 2023 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）中“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”相关规定。会计政策变更

导致影响如下：

1.合并财务报表

单位：元

报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 1,236,452,352.56 1,363,497,097.59 127,044,745.03
递延所得税负债 9,217,315,583.59 9,357,962,182.35 140,646,598.76
未分配利润 2,297,955,114.03 2,295,484,318.40 -2,470,795.63
期初未分配利润 2,750,701,765.15 2,748,413,994.10 -2,287,771.05
期初少数股东权益 24,168,402,085.57 24,160,211,062.13 -8,191,023.44
归属于母公司所有者权益 49,663,574,815.82 49,661,104,020.19 -2,470,795.63
少数股东权益 26,500,811,830.96 26,489,680,772.86 -11,131,058.10
所得税费用 89,840,312.72 92,963,371.96 3,123,059.24
净利润 270,910,626.60 267,787,567.36 -3,123,059.24
归属于母公司股东的净利润 -552,370,330.01 -552,553,354.59 -183,024.58
少数股东损益 823,280,956.61 820,340,921.95 -2,940,034.66

2.母公司财务报表

单位：元

报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 - 1,229,330.10 1,229,330.10

海南省发展控股有限公司公司债券 2023 年度报告

48

报表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整后 影响金额

递延所得税负债 3,858,876,441.15 3,860,066,552.00 1,190,110.85

未分配利润 -1,880,657,873.61 -1,880,618,654.36 39,219.25

期初未分配利润 -1,131,167,770.25 -1,131,125,633.57 42,136.68

所有者权益 36,415,862,345.17 36,415,901,564.42 39,219.25

所得税费用 -2,675,300.00 -2,672,382.57 2,917.43

净利润 -749,490,103.36 -749,493,020.79 -2,917.43

（二）会计估计变更情况

根据 2023 年 11 月 27 日本集团第四届董事会 2023 年度第十二次会议审议通过的《关于会计估计

变更——调整信用减值损失政策的议案》，为适应业务发展，保证财务信息的准确性，客观真实的反映

企业财务及业务状况，本集团对非上市板块的“信用减值损失估计”进行调整，自 2023 年 1 月 1 日

开始执行，采用未来适用法进行会计处理。变更情况如下:

账龄 调整前
调整后

商业性房地产 物业管理服务 机场运营业务 贸易业务

0-6个月
5.00% 1.00% 3.00% 5.00%

0.00%
7-12个月 5.00%
1至 2年 10.00% 10.00% 10.00% 10.00% 10.00%
2至 3年 20.00% 30.00% 20.00% 30.00% 20.00%
3至 4年 30.00% 40.00% 30.00% 40.00% 50.00%
4至 5年 50.00% 60.00% 50.00% 60.00% 80.00%
5年以上 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

1.合并财务报表影响

会计估计变更增加 2023 年度本集团合并净利润 26,988,990.34 元，其中归属于母公司股东净利润

21,916,374.00 元；归属于少数股东净利润 5,072,616.34 元。